40. (879) Hiis quoque diebus Landulfæ jam fatus præsul percussus interiit; qua die suæ correctionis ab omnibus presbyteris sancti Benedicti cavallas expectabat, ut in baratrum non absque equis rueret. Videntes autem nepotes illius depositionem, in unum collati diviserant inter se sub jurejurando Capuam æqua distributione. Pandonulfus urbem Tianensem et Casam Irtam, Lando Berelais ^e et Suessam, alter Lando Calinum et Caiiazæ, Atenolfus cepit hædificare castrum in Calvo, Landulfum autem adolescentulum Landoni filium alii sacramento, nonnulli æssensu unanimiter ²⁰ pontificem consulerunt. Set segnitie proprii genitoris, qua naturaliter torpet, detentus, non est mox sacratus, sacramentum autem fraternum non diu extitit illæsum; nam a quarto Ydus Martii usque 7. Ydus Madii vix perduravit. Cupiditate etenim extorti, filii Pandonis Landeulfum et Atenulfum fratres ^f suos, filios videlicet Landonulfi, dolo ceperunt et custodiæ indiderunt, rapto ab eis Caiiazæ castro, quod eis sacramento spoute ipsi in sorte cessarunt.

41. Set, ut cepta breviter persequar, filii Landonulfi juncti cum filiis Landonis, ad auxilium Guaiferii principis se contulerunt, a quo aliquando et tulati sunt. Similiter Pandonulfus ad eundem Guaiferium legatos cum chirographis variis misit; set ab eo minime receptus est, favens supradictis ²¹ fratribus. Cernens autem prædictus vir omnino se destitutum, Gaiderisum principem et Gregorium, augustorum bajulum, qui tunc cum dicto Guaiferio Nolam ad colloquendum in unum convenerant, ad Beneventum properabant, legatis invitabat ²², ut qui via primum veniret eum ad adjuvandum, et esset illi subditus. Quibus ex diverso sine mora per Caiaziam Sicopolimque adventantibus, ab occasu juxta urbem Capuanam resederunt; Guaiferius autem econtra ab ortu solis adveniens, Berelais, hoc est amphitheatrum, perapplicuit ²³ cum suis, et vallata est civitas hostibus.

42. Inter hæc Pandonulfus rennuit subdi Gaile-riso, sicut promiserat, renitente maxime Landone filio Landonulfi, cognato eiusdem Gaideris; qua de re et dictus bajulus et idem Gaideris alienati sunt ab eo. Mox alii per urbem Capuanam, nonnulli lin-tris ²⁴ fluvium ²⁵ transierunt partem ²⁶ ad alteram, Guaiferio sociati sunt; et recollectis Landonulfo et Atenolfo fratribus junctis ²⁷, volentes Pandonulfum

VARIE LECTIONES.

¹ triumphator 5. ² Atmanus 3. Athmannus 5. ³ antea pocrisarios 1. ⁴ Idronto 3. Ydronto 5. ⁵ sedis c. ⁶ ita 4. 5. in p. ⁷ pacem habentes, cum saracenis navalibus. romam g. a. depopulacio c., pacem habentes cum Saracenis, navalibus Romam gravi angustiabant depopulacio 3., cui Leo Ostiensis l. c. 40 *suffragatur*; pacem h. cum Saracenis navalibus, Romam gravis coangustabat depopulatio 5. ⁸ septem 4. ⁹ illius 3. 5. ¹⁰ q. idem apostolicus Neapolim Salernumque p. est 4. ¹¹ papæ o. 3. ¹² XXV. 3. 5. ¹³ quod c. ¹⁴ mittitur c. ¹⁵ Trivensem c.; in margine codicis nostri legitur: civitas est et vocatur Triven-tum et de novo hodie est ei... coicatum. ¹⁶ obsidē c. ¹⁷ amicis in via non longe ab urbe interfectus est anno principatus sui mediante vigesimo quinto, et 5. ¹⁸ radelgari: c. ¹⁹ electusque c. 3. ²⁰ gener 3. ²¹ unanimiter c. ²² supradict' c. ²³ ita 3, legatos invitabant c. ²⁴ perapplicuit. ²⁵ luntris c. ²⁶ fluvii c. ²⁷ parte c. ²⁸ juncti c.

NOTÆ.

^a An Othman, Osman?

^b Otranto.

^c Id est Saracenis.

^d Id est generis.

^e Regione:m Capuæ veteris.

^f Fratruelcs.

subdere Guaiferio; set non quiverunt, eo quod volebat fratruales suos recipere intra urbem; ideo Guaiferio respuebatur. Cognoscentes autem supradicti viri versutias Pandonolfi, reversi sunt ad propria; Guaiferius autem tunc remansit Capua urbe. Hac quippe tempestate pene omnes Capuani illustres et omne vulgus cum uxoribus et liberis omnique, cum suppellectili urbe egredientes, alii filii Landonis, nonnulli autem ex eis filii Landonolfi adhaerunt, factaque est inter eos valida concertatio et pessima desolatio. Nam Guaiferius hostiliter juxta murum urbis residens, obsidebat eam; ultra fluvium vero cum Francis Lamberti comitis Landonem constituit.

43. Alio quoque anno (880) superveniens jam factus Guaiferius princeps cum Amelitanis tempore messionis, et obsedit dictam urbem undique; factaque pace inter se fratres sub sacramento, ita dumtaxat ut neuter eorum triticum de agris prius recolligeret in urbibus suis, quam ab apostolica auctoritate anathema mitteretur super eos; ut Ingressis dictam in urbem, nullus eorum super alios audeat insurgere. Guaiferio igitur reverso ad solum proprium, ilico Pandonulfus sacramento oblitus, perjurus effectus est; nam Romam ut sponderat minime missos destinavit, et contra animam suam agens, triticum omne recepit; quem statim ultio divina subsecuta est; nam caelitus ignis immissus est et pene mediam funditus consumpsit memoratam civitatem.

44. Per idem tempus Athanasius praesul Neapolis magister militum praerat; qui, ut praemisimus, exulato fratre proprio cum Saracenis pacem iniens, ac primum infra portum aequoreum et urbis murum collocans, omnem terram Beneventanam simulque Romanam necnon et partem Spoletii dirruentes, cuncta monasteria et ecclesias omnesque urbes et oppida, vicos, montes et colles insulasque deprædarunt. A quibus etiam sanctissimi Benedicti cœnobيا decen-tissima, toto orbe veneranda, et sancti Vincentii martiris monasterium igne exusta sunt, aliaque innumerabilia, excepta Suessula, quam veraciter Christianorum fraude miserabiliter suffossa est. Huic igitur sociatus est Pandonulfus, cujus amminiculo fretus, acrius coepit persequi fratruales suos; ac primo tempore labores eorum hinc et inde vastans abstulit, atque cum Neapolitibus, Caietanis ac Saracenis unitus, biduo super castrum Pilense irruens expugnavit; nichilque proficiens, inanis abcessit. Sequenti vero anno (881) generaliter motionem faciens cum suis, Neapolitibus, et Saracenis, super colossum, quo filii Landonis degeant, insedit, prius

A tamen illos qui residebant in ternis juxta arenam pecuniata deposuit et Capuam remisit; illis vero, videlicet filiis Landonis, in amphitheatro circumseptis, pacem cessit, accipiens ab eis Liburiam sub sacramento. Qua etiam vice memoratus Pandonulfus denuo super Pilanum castrum cum Neapolitibus improvise irruens, fraude cepit, ab eis qui interius morabantur traditum; ubi et ego captus sum et omnibus bonis a pueritia acquisitis exutus. Ipse pedester ante equorum capita usque ad urbem Capuanam exul evectus sum, decimo Kal. Septembris anno Domini 881.

45. Pandonulfus autem confestim exercitaliter super Calvum profectus est, stipatus agmine Neapolitum, ibique munitionem extruens residebat; sed filii Landonolfi cum suis viriliter eis resistentes, subito inde recessit, a filiis Landonis jam pridem ablata Suessa, sacramento eis olim largita. Sed ut ad priora nunc calamum vertam, apprehensus Atenolfus a suprafato viro, Lando germanus ejus non sequitur egit, nam mox Calvense castrum, propter quod captus est idem Atenulfus, cum suis coepit hædificare. Pars autem nobilium parata erat ad prælium, et pars vulgi vallis et parietibus construebat, sicque consumatus est. Post biennium ferme igne consumptum, ab eodem Landone reparatum est memoratum castrum, quo abiens cum universis suis et casis datis per singulos concives oppidi de ministerio suo, et vasis vinariis, victualium quoque et vinum, omni vigilantia desudans ad pristinum statum dictum oppidum erexit.

46. Et hoc in superiori parte non est prætereundum annectere, quod in principio rixæ, cum idem Pandonulfus fratruales suos persequeretur bestialiter efferitate, Landulfum electum filium Landonis, de quo supra mentionem fecimus (cap. 40), cui sedem sancti Stephani episcopalem ipse sub jurejurando tradiderat, a claustro episcopii expellens et humili loco, in cellula scilicet ministeriorum, degere constituit, et sibi in zetula episcopali mansionem exhiberi jussit; quod et factum est. Hoc cernens factus Dei electus, metuens dicti viri versutias, egressus ex urbe, episcopalem ad sedem propriam beati protomartiris properavit, quo possit quietam ducere vitam. Interea, occasione reperta, Landonulfum germanum suum conjugatum clericum fecit, mittensque Romam Johanni papæ, episcopum fieri exposcit; in quo et exauditus est.

47. Hac pro insaniam et fraterna civilique expugnatione enixius flagitati, Bertar sagacissimus abbas monasterii supradicti sanctissimi Benedicti, et Leo venerabilis praesul Teanensis, Urbem profecti sunt,

VARIÆ LECTIONES.

¹ omnique cum omni s. c. ² supellectili c. ³ filii c. 5 ⁴ dictum c. ⁵ media c. ⁶ filii c. ⁷ amphitheatro c. ⁸ exquisitis c. ⁹ ablatam c. ¹⁰ caustro e. ¹¹ humilico c. ¹² factus f. ¹³ teaneanensis c.

NOTÆ.

^a Capuæ veteris amphitheatrum. PRATILL.
^b In comitatu Theanensi haud longe a castro Conca, in monte Piano. PRATILL.

^c Mansiuncula.
^d Scil. Pandonulfus.

adieruntque dictum pontificem, obsecrantes eum suppliciter, ut tam grave piaculum non ageret, unde ruina terræ et sanguinis effusio procul dubio fieret. Cui etiam dictus abbas expressè inquit: *Certe si hac exercuerit tua potestas, talem ignem illuc accendis ad te usque pertingentem.* Prævalens tamen voluntas pontificis, Landonulfum episcopum ordinavit. Hoc ideo factum est, quia Pandonulfus prius se subdiderat dicto papæ, in cuius vocamine et cartæ exaratae et nummi figurati sunt. Juxta præsciencia dicti abbatis talis itaque ignis exortus est, ut omnis Beneventana tellus et ipsa Romana a Saracenis funditus depopulata sit. Qua pro causa dictus papa bis venit Capuam. Ac primo dum resedisset juxta urbem in loco qui Antenianus dicitur, omnes Langobardi hostiliter illum adeunt; nam ex una parte Athanasius episcopus cum Pandonulfo aderant, ex alia vero parte utriusque fratruales cum Gaiderisio et Guainario principibus habentibus Græcis advenierant, et cotidie, præsentè papa, utraq; acies in procinctu prosiliebant. Qua honoratus intentione, Landonulfum... pridem electum consecravit episcopum in ecclesia beati Petri Capuam, eunotumque episcopatum inter ambos æqua sortitione dividi præcepit; ecclesia vero in qua consecratio celebrata est, paulo post a Saracenis, a Pandonulfo advocatis et ab Athanasio missis, igne media exusta est.

48. Circa hæc tempora Guaiferius princeps monachus effectus est; langore depressus gravi, diem clausit extremum. Et quia ob incursione Hismaelitarum corpus illius ad cœnobium Benedicti patris ferri non valuit, Teanensi in castro ejus in ecclesia humatum est, donec cœlitus requie præstita sanctum ad locum vehatur. Per idem tempus Iserniam, Suesulam uno mense, castrum etiam Bovianum eodem anno, capta et combusta sunt. Quo tempore suusus Gaideris, a Landone cognato suo alienatus, Pandonolfo sociatus est, filiamque ipsius suo tradidit filio; set in proximo a contribulibus dicti Landonis captus ac custodiæ mancipatus est, ejusque in loco Radelgis, filius Adalgisi, princeps est constitutus (882). Qui tribus vix annis imperans, a Beneventanis ejectus, et Ajo, frater ejus, loco illius subrogatus est (885). Gaideris vero Francis traditus in custodia, fuga lapsus pervenit urbem Barensem, quo morabantur Græci; a quibus missus est urbem ad regiam Basilio pio augusto, a quo honoratus ditatusque donis Imperialibus, Ocream urbem accepit ad convivendum.